ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MÉDIO TELES PIRES, CBH- MÉDIO 2

TELES PIRES. 3

 4

Aos vinte e três (23) dias do mês de Junho (06) de dois mil e vinte e um (2021),  5

às 14h33min, por videoconferência na plataforma Zoom, ocorreu a décima quinta  6

(15ª) Reunião Ordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Médio  7

Teles Pires, CBH- Médio Teles Pires, com a seguinte pauta: I - Recepção e Boas 8

vindas; II - Conferência de quórum; III - Apreciação, inversão, inclusão ou 9

substituição de pauta; IV – O papel do FECBH – MT na articulação dos comitês  10

de bacias ( Eliel Ferreira); V- Carapá Vivo: A busca do envolvimento social para  11

a recuperação da bacia do Rio Carapá. (Eliel Motta); VI – Procomitês – Leandro 12

Obadowiski; VII- Processo Eleitoral: Admissão dos novos membros e escolha 13

dos representantes para o novo biênio da diretoria 2021-2023. VIII – Informes e 14

Assuntos Gerais, etc. (I). Recepção e Boas vindas - As Boas vindas foram dadas 15

pelo Presidente do CBH- Médio Teles Pires, o Sr. Valter Neves de Moura biênio 16

2019- 2021- Valter dá início a reunião acolhendo a todos os presentes e 17

agradece pelo mandato que se encerra, acolhendo os novos membros do CBH 18

e, passa a palavra ao Sr. Rubens – Primeiro-Secretário do CBH. Este informou 19

que a ata anterior foi encaminhada aos e-mails dos membros e aprovada de 20

forma unânime via mensagem de retorno. (II) - Conferência de quórum – 21

Conferida a presença dos membros, atingiu-se o quórum necessário para início.  22

(III) - Apreciação, inversão, inclusão ou substituição de pauta: O Sr. Rubens 23

solicitou a inclusão de pauta: O histórico do CBH, a atuação do comitê e como 24

funciona, objetivando o nivelamento inicial de novos membros. Em sua 25

apresentação através de slides discorreu sobre a formação do comitê, 26

envolvimento social, legislação específica e sobre a distribuição de água no 27

Brasil e no mundo, o conceito de bacia hidrográfica e o papel dos comitês de 28

bacias. O Sr. Leandro solicitou a exclusão da pauta sobre o Procomitês, 29

informando que posteriormente seria realizada uma capacitação para os novos 30

membros que abrangeria toda a temática. (IV) – O papel do FECBH – MT na 31

articulação dos comitês de bacias (Eliel Ferreira): O Sr. Eliel Alves Ferreira – 32

Coordenador Geral do Fórum Estadual de Comitês de Bacias Hidrográficas de 33

Mato Grosso - FECBH- MT, agradece pelo convite e inicia sua apresentação, 34

discorrendo sobre a abrangência da gestão das águas e as atribuições que são 35

designadas aos CBHs. Destacou sobre a percepção necessária que devemos 36

ter em relação aos recursos hídricos de nossa região, mesmo na área urbana 37

onde circulamos. Que há diversas escalas de bacias hidrográficas, apresentando 38

a topografia como área de delimitação de uma bacia e de suas microbacias. Ele 39

explanou sobre a gestão dos recursos hídricos, a estrutura da gestão e, como 40

as instituições devem estar mobilizadas. Falou de a importância dos 41

representantes realizarem capacitações para ter uma atuação ativa no comitê. 42

Que o comitê deve adotar relações institucionais entre os órgãos competentes, 43

em gerencias de recursos hídricos e a sociedade, para que as políticas públicas 44

possam ser aplicadas de uma maneira mais eficiente. Que a política estadual de 45

recursos hídricos é disciplinada pela nova Lei Estadual de Recursos Hídricos, 46

Lei nº. 11.088/2020. Sugeriu que os membros do comitê procurem saber sobre 47

os instrumentos da política de recurso hídricos. Deixou aos presentes seu 48

contato, do Fórum e, sugere que os membros entrem em contato com a Gerência 49

de Fomento e Apoio aos Comitês - GFAC-SEMA-MT para levantar demandas. 50

O Sr. Rubens questionou o coordenador sobre as reuniões setoriais, ocorridas e 51

previstas, entre o meses de maio e outubro de 2021 visando a elaboração do 52

Plano Nacional de Recursos Hídricos e, Eliel expôs que o Ministério de 53

Desenvolvimento Regional - MDR está elaborando as oficinas temáticas 54

objetivando a construção do Plano Nacional de Recursos Hídricos, com reuniões 55

em oficinas setoriais para os membros dos comitês de bacias participarem. Que 56

os representantes levam as demandas para contribuir na elaboração do referido 57

plano. Também informou que o evento do Encontro Nacional de Comitês de 58

Bacias - ENCOB deveria ocorrer em outubro de 2021 de forma online. V- Carapá 59

Vivo: A busca do envolvimento social para a recuperação da bacia do Rio 60

Carapá. (Eliel Motta): O Sr. Eliel Motta, Presidente da Organização Não 61

Governamental - ONG Carapá Vivo, explicou sobre o projeto e as iniciativas da  62

ONG de recuperação do Rio Carapá localizado no município de Colíder - MT, 63

destacando que a origem da referida ONG deu-se por iniciativa popular, que 64

surgiu após a falta de água recorrente no município, com questionamentos de 65

populares e, através de reuniões surgiu a ideia da criação de uma ONG para 66

recuperar o rio que estava comprometido pelo processo de uso e ocupação. 67

Expôs sobre a necessidade de voluntários para realização dos trabalhos e, uma 68

alternativa foi abertura de estágio para acadêmicos de Ciências Biológicas da 69

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT. Que durante este tempo 70

de existência da ONG foi realizado levantamento da fauna e flora da bacia do 71

Rio Carapá, realização de limpeza do rio, campanhas educativas, plantio de 72

mudas de árvores nativas, etc, objetivando o envolvimento da comunidade local  73

para minimizar os impactos na área de abrangência do rio que abastece a 74

população Colidense. VII- Processo Eleitoral: Admissão dos novos membros  75

escolha dos representantes para o novo biênio da diretoria 2021-2023: O Sr. 76

Leandro Obadowiski da GFAC-SEMA-MT opinou que por motivos do impacto da  77

pandemia do COVID-19 e a reunião ocorrer através de videoconferência, a 78

posse dos novos membros poderia ocorrer pela leitura da Ata da comissão 79

julgadora com nominação dos representantes de cada entidade indicados, sendo  80

assim os membros automaticamente empossados. O Sr. Rubens na qualidade  81

de secretário do comitê acatou a sugestão e fez a leitura da Ata nº. 1 da comissão  82

julgadora, publicada na data de 09 de Junho de 2021, no Diário Oficial de Mato  83

Grosso – DOE-MT nº. 28.016, sendo dado posse aos membros abaixo 84

relacionados, para o biênio 2021-2023: I – ENTIDADES REPRESENTANTES 85

DO PODER PÚBLICO: Poder Público Municipal: 1. Prefeitura Municipal de 86

Colíder – Titular: Norma Aparecida de Oliveira Nobre, - Suplente: Paulo Roberto  87

Nicacio; 2. Prefeitura Municipal de Peixoto de Azevedo – Titular: Erica Pereira  88

Sena, - Suplente: Ivan Luiz Silva Ribeiro; 3. Prefeitura Municipal de Matupá – 89

Titular: Antonio Pereira de Figueiredo Netto, - Suplente: Elizangela Ferreira da  90

Silva; 4. Câmara Municipal de Guarantã do Norte – Titular: José Ferreira de 91

França, - Suplente: Zilmar Assis de Lima. Poder Público Estadual: 5. Secretaria 92

de Estado do Meio Ambiente – Diretoria de Unidade Desconcentrada de 93

Guarantã do Norte – SEMA/DUDGUARAN – Titular:  Rubens de Oliveira, - 94

Suplente: Santana do Espírito Santo Modesto. Poder Público Federal: 6. 95

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Mato Grosso 96

– CREA/MT – Titular: Débora Carize Anselmi, -  suplente: Jancarlos Rossini; 7. 97

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 98

Campus Avançado Guarantã do Norte – IFMT – Titular: Jepherson Correia 99

Sales, - Suplente: Marcelo de Lima Martins. II –  ENTIDADES 100

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL E USUÁRIOS DE RECURSOS 101

HÍDRICOS: Sociedade Civil: 1. Associação Ambiental da Bacia Hidrográfica 102

do Rio Carapá – Titular: Eliel Mota de Souza, - Suplente: Heverton Aparecido 103

Tiburski; 2. Associação dos Engenheiros Sanitaristas Ambientalistas de 104

Mato Grosso - AESA/MT – Titular: Mayse Teixeira Onohara, - Suplente: Paulo 105

Marcio de Carvalho Araújo; 3. Associação Profissional dos Geólogos do 106

Estado de Mato Grosso - AGEMAT – Titular: Ethiane Agnoletto, - Suplente: 107

Pedro Ribeiro Arantes; 4. Cooperativa dos Garimpeiros do Vale do Rio 108

Peixoto - COOGAVEPE – Titular: Solange Luizão Barbuio Barbosa, - Suplente: 109

Josimar dos Passos; 5. Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais 110

de Guarantã do Norte - MT – Titular: Valter Neves de Moura, - Suplente: Sandra 111

Aparecida de Mello Moura. Usuários de Recursos Hídricos: 6. Águas de 112

Guarantã Ltda – Titular: Iuri Adneu Rodrigues Kols, - Suplente: Diogo Gasparin; 113

7. Vale Grande Indústria e Comercio de Alimentos S/A – Titular: Pamela 114

Sangaleti de Sousa, - Suplente: Vera Lucia, ocorrendo dois dias antes da reunião 115

de posso substituição do suplente da. Vale Grande Indústria e Comercio de 116

Alimentos S/A, pelo Sr. Humberto Dalceero. Aos membros empossados, o Sr. 117

Rubens abre espaço para candidatura de representantes que queiram concorrer 118

à diretoria executiva do CBH Médio Teles Pires, sendo dado espaço para cada 119

um apresentar-se perante aos demais. Para a eleição da nova diretoria do 120

Comitê, houve apresentação de chapa única, que foi aprovada por unanimidade 121

sendo a nova diretoria para o biênio de 2021-2023 composta pelos seguintes 122

representantes: 1) Presidente: Antônio Pereira de Figueiredo Netto; 2) Vice-123

Presidente: Débora Carize Anselmi; 3) Primeiro Secretário: Rubens de 124

Oliveira; 4) Segunda-Secretária: Mayse Teixeira Onohara. VIII – Informes e 125

Assuntos Gerais (etc.). O Sr. Rubens explanou sobre a campanha de 126

balneabilidade que iria ocorrer em parceria como Laboratório de Controle de 127

Qualidade da Água da SEMA-MT em parceria com o comitê e os municípios de 128

Guarantã do Norte, Peixoto de Azevedo e Colíder, em pontos pré-selecionados 129

para saber as condições em que a água encontrava-se para o uso recreativo. 130

Sendo assim, nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião às 131

17h20min e eu, Rubens de Oliveira, lavrei está ata, também assinada pelo 132

Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Médio Teles Pires, 133

CBH – A5, que deverá ser aprovada em reunião ordinária subsequente 134

 135

 136

 137

 138

___________________________                          __________________________ 139

Antônio Pereira de Figueiredo Netto                       Rubens de Oliveira  140

  Presidente do CBH- A5                                        Secretário do CBH – A5 141

 142

 143
 144

LISTA DE PRESENÇA

 Reunião realizada por videoconferência pelo aplicativo Zoom, na data de vinte

e três (23) de junho (06) de dois mil e vinte e um (2021), com início às 14h33

Min e termino as 17h20min onde ocorreu a décima quinta, reunião ordinária do

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO MÉDIO TELES

PIRES, CBH- MÉDIO TELES PIRES.

Ordem Nome Instituição Membro Presente

01 Norma Aparecida de Oliveira

Nobre

Prefeitura Municipal de

Colíder

Titular X

02 Paulo Roberto Nicacio Prefeitura Municipal de

Colíder

Suplente

03 Erica Pereira Sena Prefeitura Municipal de

Peixoto de Azevedo

Titular X

04 Ivan Luiz Silva Ribeiro Prefeitura Municipal de

Peixoto de Azevedo

Suplente X

05 Antonio Pereira de Figueiredo

Netto

Prefeitura Municipal de

Matupá

Titular X

06 Elizangela Ferreira da Silva Prefeitura Municipal de

Matupá

Suplente X

07 José Ferreira de França Câmara Municipal de

Guarantã do Norte

Titular X

08 Zilmar Assis de Lima Câmara Municipal de

Guarantã do Norte

Suplente X

09 Rubens de Oliveira Secretaria de Estado do Meio

Ambiente – Diretoria de

Unidade Desconcentrada de

Guarantã do Norte –

SEMA/DUDGUARAN

Titular X

10 Santana do Espírito Santo Secretaria de Estado do Meio Suplente

Modesto Ambiente – Diretoria de

Unidade Desconcentrada de

Guarantã do Norte –

SEMA/DUDGUARAN

11 Débora Carize Anselmi, Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia do

Estado de Mato Grosso –

CREA/MT

Titular X

12 Jancarlos Rossini Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia do

Estado de Mato Grosso –

CREA/MT

Suplente

13 Jepherson Correia Sales Instituto Federal de

Educação Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso

Campus Avançado Guarantã

do Norte – IFMT

Titular X

14 Marcelo de Lima Martins Instituto Federal de

Educação Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso

Campus Avançado Guarantã

do Norte – IFMT

Suplente X

15 : Eliel Mota de Souza Associação Ambiental da

Bacia Hidrográfica do Rio

Carapá

Titular X

16 Heverton Aparecido Tiburski Associação Ambiental da

Bacia Hidrográfica do Rio

Carapá

Suplente X

17 Mayse Teixeira Onohara Associação dos Engenheiros

Sanitaristas Ambientalistas

de Mato Grosso - AESA/MT

Titular X

18 Paulo Marcio de Carvalho

Araújo

Associação dos Engenheiros

Sanitaristas Ambientalistas

de Mato Grosso - AESA/MT

Suplente X

19 : Ethiane Agnoletto Associação Profissional dos

Geólogos do Estado de Mato

Grosso - AGEMAT

Titular X

20 Pedro Ribeiro Arantes Associação Profissional dos

Geólogos do Estado de Mato

Grosso - AGEMAT

Suplente

21 Solange Luizão Barbuio

Barbosa

Cooperativa dos Garimpeiros

do Vale do Rio Peixoto -

COOGAVEPE

Titular X

22 Josimar dos Passos Cooperativa dos Garimpeiros

do Vale do Rio Peixoto -

COOGAVEPE

Suplente X

23  Valter Neves de Moura Sindicato dos Trabalhadores

e Trabalhadoras Rurais de

Guarantã do Norte - MT

Titular X

24 Sandra Aparecida de Mello

Moura

Sindicato dos Trabalhadores

e Trabalhadoras Rurais de

Guarantã do Norte - MT

Suplente X

25 Iuri Adneu Rodrigues Kols Águas de Guarantã Ltda Titular X

26 Diogo Gasparin Águas de Guarantã Ltda Suplente

27 Pamela Sangaleti de Sousa Vale Grande Indústria e

Comercio de Alimentos S/A

Titular X

28 Humberto Cero Vale Grande Indústria e

Comercio de Alimentos S/A

Suplente X

Declaro para os devidos fins que os membros supracitados que participaram da

15ª reunião ordinária virtual do CBH Médio Teles Pires, realizada por

videoconferência pelo aplicativo zoom, na data de vinte e três (23) de junho

(06) de dois mil e vinte e um (2021), com início às 14h33min e termino as

17h20min.

OBS: Assim que as atividades presenciais retornarem devido a pandemia da

Covid-19, Atas e listas de presenças serão assinadas pelos membros.

  ELIZABETE MEDINA                                                  RUBENS DE OLIVEIRA
 Estagiária do CBH- A5                                                   Secretário do CBH-A5